1264, agosto Genova, nel palazzo degli eredi 
Oberto boria.

In nomine Donini, amen. Cun esset pronunciatimi 
per doninum lacobum de Sulberico, iudicem notestatis 
lanue, Consilio Bertholini Marini de Vultabio et Sy- 
monis de Raamonte iurisperitorun, super questione
que vertebatur inter enptores carnis et casei et a- 
xun^ie, ex una parte, et Rollandun et Bonacursum Pi- 
sanos sive comune Sagone, ex alia, que talis est.Cun 
enin lignun quoddam dicatur ivisse Sagonam, in quo 
predicti Rollandus et Bonacursus deferri faciebant 
certa cantara casei, postulant dicti enptores sibi 
dari a predictis Rollando et Bonacurso prò quolibet 
cantaro soldos tres ianuinorun, insuper eos condenn- 
nari in penan deveti cun dicant ipsos incidisse in 
connissun. Consiliun naioris partis sapientum. dato- 
run super predictis, videlicet Bertholini Marini et 
Symonis de Baamonte, est quod inquiratur nodus quan- 
tun a tenpore conventìonis, quan habet comune Sago- 
nense cun comuni lanue, citra quolibet anno comuni- 
ter, computato uno anno cum1 alio et uno mense cum a 
lio, de caseo qui consuevit.vendi vel exonerari 
gabella Sagone et usque in eam quantitatem et 
ìicuerit sine pena deveti et drictus predictis

Anseimo Beltramo9 giudice del podestà di 
su consulto dei giurisperiti Federico e Giacomo 
Sulberico, assolve Rolando e Bonacorso Pisani^ 
viano Iota ed il notaio Giacomo Testa, sindaci 
Comune di Savona, ed il Comune savonese dalle prete­
se avanzate dagli appaltatori della gabella su car­
ne^ formaggio e sugna.

’cum: aggiunto in sopralinea.

21

sit 
in­

dex et assessor donini Gui Ile-Imi Scarampi, 
tis lanue, pronunciavit ut suora in dicto

landò et Bonacurso exonerare et exonerari facere ca- 
seum in gabella Sagone; in eo vero quod ultra exone­
rari inventum fuerit, facta nronorcionalitate tempo- 
ris ad tennus, consulit maior pars dictorum iudicum 
quod de ilio qui excessit nodum predictum, prò quoli 
bet cantaro nredicti Rollandus et Bonacursus drictum 
solvere teneantur, quia credit naior pars dictorum 
iudicum quod ex conventione modo predicto gabella ca 
sei possit esse anud Sagonam nec per hoc tollitur 
vel absolvetur gabella cottunis lanue, maxime cum die 
tum lignum, in quo delatus fuit dictus caseus, 
discohopertum. Et dominus lacobus de Sulberico, 

notesta- 
consilio 

continetur, presentibus testibus Guillelmo de Murte- 
do indice, Guillelmo Paiarino notario et lohanne Bu- 
snardo notario, M°CCOLXIIII°, die IIIIa iunii, inter 
vesneras et comnlectorium, indictione VIa, in nala- 
cio illorum Aurie quo regitur curia notestatis la­
nue. Et < cum datus esset terninus predictis parti- 
bus ad probandum quicquid nrobare vellent super pre­
dictis nec appareat nec sit probatum quod exexonera- 
tum2 sit in Sagona vel in gabella Sagone caseus, car 
nes vel axunqia ultra modum consuetum, facta diligen 
ti inquisicione secundum modum sunradicte sentencie 
et testium productorum, idcirco dominus Anselmus Ber 
tramus, iudex predicte notestacie, visis testibus et 
racionibus utriusque partis et habita diligenti del^ 
beracione et habito consilio dominorum Frederici et 
lacobi de Sulberico iurisperitorum, absolvit per sen 
tenciam in scriptis a nredicta peticione predictos 
Rollandum et Bonacursum Pisanos et Octavianum lotam 
et lacobum Testam notarium, syndicos comunis Sagone, 
et ipsum comune, salvo instrumento dictorum emptorum 
et conventione Sagone. Actun lanue, in palacio here- 
dum Oberti Aurie, ubi tenetur curia notestatis, 
M°CC°LXIIII°, indictione VIa, die XVI° augusti, in­
ter nonam et vesperas. Testes Ugetus de Terrò nota- 
rius, Obertus Pasius et lacobus Fontana notarius.

(S.T.) |Ego* Albertus de Casali notarius de manda 
to predicti iudicis seriosi.

2exexoneratum: così nel testo.
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il
14 soldi 

che dò in pe_

1264, settembre 14, 
giovannino Garrada.

(S.T.) Anno Domini millesimo ducentesimo sexapesi 
mo quarto, indicione .VII3., die dominica .Vini®, 
s [e]ptembris1 . Confessus ^uit lacobus Rusignolius se 
emissfe]1 , habuisse et recepi[ss]e’ a Bonoiohannino 
Garrada asinum unum blancum cum omnibus viciis et ma 
gapnis, exceptione non recenti asini, actioni, rey 
debitorie ve’l quanto minoris, ^ori privilegio et om- _• ---  -- ---------- ------- ----ipsi

vi — 
.XV. 

deinde 
Al io- 
Bono-

Giacomo Posignolio dichiara di aver acquistato da 
Bongiovannino Garrada un asino bianco, per il quale 
pagherà 15 soldi di genovini entro Natale e 
entro il prossimo Carnevale (4 marzo) e 
gno. Presta fideiussione Guglielmo lapelleta.

Originale, n. 1/117 (cm. 15 x cm. 1£) . 
data 1E64 settembre 9.

Carta Incisa. La discordanza nella datazione fra 11 giorno della setti, 
mona e il giorno del mese consente di riferire 11 documento anche al 9 
settembre, che cadeva di mercoledì, non di domenica. Sul verso della per­
gamena annotazioni moderne.

Savona, davanti alla casa di Bon

ni legum auxilio, precio cuius asini promisit 
Bonoiohannino stipulanti dare et solvere soldos 
ginti novem ianuinorum per hos terminos, soldos 
usque ad festum Natalis Domini nro[x]ime1 et 
usque ad Carlevarium proxime soldos .XIIII. 
qui[n]’ penam dupli, rato manente pacto, insi 
iohannino stinulan[t ]i1 dare et solvere promisit et 
restituere e[i]f omnes expensas quas [prò nrejdictis1 
aliquo modo faceret, credendo ei suo verbo absque te 
stibus et sacramento, et nro nredictis omnibus obser 
vandis obligavit ei pipnori snecialiter dictum asi­
num, de quo fuit confessus dictus lacobus quod dic- 
tus Bonusiohanninus retinuerat in se dominium et pos 
sessionem quo.usaue solucionem tocius debiti integre 
haberet, et generaliter omnia alia bona sua, habita 
et habenda. Insuner Guillelmus lanelieta nro predic- 
to lacobo et eius nrecibus et ipandEalto1 versus dic­
tum Bontujmiohanninum1 constituit se [nrojnrium1 et 
principalem debi[to]rem’ et pagatorem de omnibus su- 
pradictis et singulis, nromitens dicto Bono[i]ohanni

1. II signum Comunis nel doc. n. 190.

e

2. II signum “Populus" con sottoscrizione del iudex Tommaso nel doc. n. 290.
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giugno 3, nel capitolo di Savona.1265,

23

faciat 
gabella™

iu- 
et 

Sao-

(S.T.) Anno Domini millesimo ducentesimo sexagesi^ 
no quinto, indictione .Vili., die mercurii .III. 
nii. Dominus Thomas Lochus, iudex comunis Saone 
vicarius dòmini Thomayni Malocelli, potestatis 
ne, voluntate, consilio et consensu consiliariorum 
Saone infrascriptorum more solito conpreratorum, nec 
non et ipsi consiliarii, nomine et vice comunis Sao­
ne et prò inso comuni, Pecerunt, constituerunt et or 
dinaverunt lacobum Testam notarium syndicum,actorem, 
certum nuncium et procuratore™ dicti comunis Saone 
ad denunciandum et nrotestandum domino notestati la- 
nue ne ipse dominus notestas consenciat vel 
incantari vel vendi vel alio modo alienari 
emiliani, sive introytus et proventus insius gabelle

2 Ego mono grommato nel testo.

Originale, n. 1/120 (cm. £7 x cm. 16). Regesto: NOBERASCO1, p. 59.
Macchia d'umido sul lato destro della pergamena. Sul verso annotazioni 

moderne.

no1 stipulanti quicquid dictus lacobus de predictis 
non attenderei attendere et osservare et nro his om 
nibus observandis omnia bona sua, habita et habenda, 
eidem Bonoiohannino nignori obligavit, renuncians iu 
ri de principali, fori privilegio et omni lepum auxi^ 
lio. Actum Saone, ante domum dicti Boniiohannini. Te 
stes lacobinus de Salveto, Petrinus ^errarius et lo- 
hannes Vulupus.

Ego2 lohannes de [Mor]ruella1, Sacri 
notarius, rogatus interfui et sc[ri]psi’.
'incisione nella pergamena.

Il Comune di Savona nomina suo sindaco il notaio 
Giacomo Testa per difendere , alla presenza del pode­
stà di Genova, i proventi della gabella di Quiliano 
contro alienazioni e vendite volute o consentite dal 
Comune di Genova e per esigere il rispetto della con 
venzione del 1251.

Niger iudex
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lacobus 
Sacus,

Guillelmus barberius, Guillelmus de Ast
Nadalis Rocha, Ansaldus Curlaspedus, lacobus de 
vayrolio, lacobus Arduynus, Pascalis de Pisana, 
cardus de Ficu, Ansermus Vicius, Guillelmus F_ 
ter, Guillelmus de Alaxio, Niger iudex, ---
perius, Marinus Romulus, Bayamontus Brasinascus,Guil_ 
lelmus Garocius, Guillelmus Fulcherius,.Gandulfus Ba 
va, Vivaldus de Cruceferrea, Enricus Guercius, Berto 
nus Corsus, Ricius ferrarius, layrolius ferrarius, 
Saonus Revellus, Nicolosus de Thoma, Maynfredus Ben- 
cius, Bonusiohannes Boxius, Boschus peliiparius,Guil­
lelmus Rebicus et Enricus Carretus. Àctum in canitu- 
lo Saone. Testes Ansaldus Rubeus notarius, Amedeus 
de Volta notarius et lacobus, cintragus conunis Sao­
ne .

sive introytus et nroventus nertinentes ad castella- 
niam Oùiliani, et ad defendendum, nomine dicti comu- 
nis Saone, coram dicto domino potestate lanue et e- 
ius iudicibus ne dieta gabella Quiliani, sive introv 
tus et proventus ipsius gabelle sive introytus et 
nroventus pertinentes ad dictam castélaniam emilia­
ni, per comune lanue vel per aliquem nro comuni la­
nue vendantur vel incantentur vel alio modo alienen- 
tur, et ad denunciandum dicto domino notestati lanue 
ut observare debeat convencionem factam inter comune 
lanue et comune Saone, scrintam manu Guglielmi Cava- 
gni notarii, et ad omnia alia et singula facienda 
que in predictis vel circa nredicta et quolibet nre- 
dictorum fuerint facienda et que dictum comune Saone 
facere posset, nromitentes mihi in^rascrinto nota­
rlo, stipulanti nomine illius vel illorum cuius vel 
quorum intererit, se ratum et firmum habituros quic- 
quid dictus syndicus, nuncius et procurator fecerit 
in predictis et circa nredicta et quolibet nredicto- 
rum, sub obligacione bonorum dicti comunis Saone,nre 
sencium et futurorum. Nomina consiliariorum sunt 
hec : Balduynus Masconus, Vivaldus Peonus, Johannes 
Scor^utus, Ricobaldus Bucaordei, Salvus Foldratus, 
Bonifacius Peltrus, Gandulfinus Gloria, Nicolosus Bu 
seerius, Bisacia Flandalengus, Raymundus dranerius, 
lacobus Foldratus, Raymundus Bucaordei, Bonusiohan­
nes Grecus, Otto Scorcutus, Guillelmus Lodora, Otta- 
vianus Tolta, Raymundus Piper, Nicolosus de Ardicio- 
ne, Lafrancus Gloria, Philinus Sinistrarius, 
Spinaldus, Astengus Tennlarellus, Nicolosusdranerius, 

Ri- 
Ri-

; Presbi- 
Pascalis dra
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’Ego mono grommato nel testo.
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1265,

Ori glnal e manca. No tl zi a nel do c. 203.n.

202

sutta sommità detta costatugtio 5, Sealeta-

NOBERASCO1,

25

1265, 
rum.

diffida 
mettere 

di 
gti

Scalete, 
dat molestare

Originale, n. 1/118 (cm. 16 x cm. 16). Regesto: 
Sul verso della pergamena annotazioni moderne.

F.go1 Petrus de Trucho, Sacri Palactii 
rogatus interfui et scrissi.

p. 58.

It podestà di Genova^ Alberto di Rivoti, 
Comune di Savona dat 

piede nette terre di Quitiano 
proprietà det Comune di Genova, 
uomini di Quitiano.

e dette 
e

podestà, consiglio e

+ In nomine Domini, amen. Cum esset nreconi^atum 
per civitatem Saone quod omnes illi qui laboraverant 
de terris Scaletarum comunis Saone infra certum ter- 
minum venirent ad standum mandatis domini potestatis 
Saone occassione dricti biave in insis terris semina 
te, quod drictum dare et solvere debent comuni Sao­
ne, et etiam esset denunciatum per nuncium comunis 
Saone quam pluribus qui de ipsis terris laborave-

L 'universitas degti uomini di Savona, riunita in 
Scaletis, per. confermarne it possesso, raccogtie, su 
autorizzazione det podestà, una certa quantità di 
biada dovuta at Comune come drictus da quanti deten­
gono e lavorano tati terre.

tugtio 1, <Genova>.

nota­

rle dominici) .V.*.* così nel testo.

203

nel palazzo dei, Doria.luglio 13,1265, Genova,

19).

26

n

Originale, n. 
data 1265, 

Sul verso

Tommasino Malocello, 
senza del podestà di Genova, Alberto di Rivoli, 
nuncia come * contraria alla convenzione del 1251 
pretesa avanzata dai Genovesi sulle terre 
Scalete,

3 Segue 
Die XXI novembri s. Exl- 
contra Veschuntlnum Bel 

presente ipso Veschuntlno.

2Ego monogrammato nel testo, 
in calce, in minuscola notarile del secolo XIII: 
bl tum per lacobum Testam, slndlcum comunls Saone, 
mustum, pro cu rato rem ilio rum de Quii 1 anno,

podestà di Savona, alla pre­
de- 

la' 
: chiamate

di proprietà del Comune, di Savona da tempo 
immemorabile. Il podestà genovese si dichiara dispo­
sto alla revoca dei provvedimenti adottati, se con­
trari alla suddetta convenzione,

Regesto: NOBERASCO1, p. 51. con1/96 (cm. 21 x cm.
14 luglio.

della pergamena annotazioni moderne.

rint, quod occassione predicta ad standum mandatis 
domini potestatis infra certum terminum comparerent 
et quod dictum drictum darent et solverent comuni 
predicto, nec nredicta aliquis nredictorum observare 
curaret, universitas hominum Saone, congregata manda 
to potestatis Saone, ad dictum locum Scaletarum acce 
dens causa possess.ionis dictarum Scaletarum retinen- 
de et sui iuris conservandi et non animo iniuriandi 
alicui, quemdam quantitatem biave in dictis Scale- 
tis reperte dricti sui et pro dricto suo, auctorita- 
te dicti potestatis, acceperunt quamplures de ipsa u 
niversitate et de hoc dictus dominus potestas iussit 
fieri publicum instrumentum. Actum in summitate cò­
ste Scaletarum, anno Domini millesimo .CC°.LXV°., in 
dictione Vili3, die dominico .V®1 iulii. Testes An- 
saldus Curlaspedus, Bonifacius Bucaordei et Bonifa- 
cius Peltrus.

fS.T.) F.go2 Ansaldus Rubeus, Sacri Imperii 
rius, iussu dicti potestatis seriosi3.

I

27

B

In nomine Summi Regis. 
scriptorum, videlicet Lanfranchi Malocelli, 
chi Venti et Henrici Malocelli, Thomainus 
lus, potestas civitatis Sagone, constitutus in 
sentia domini Alberti de Rivola, potestatis 
proposuit coram inso quod civitas et homines 
et comune Sagone habent, tenent et nossident 
quam plures inter confines nemoris sive boschi 
snecialiter quasdam terras, que vocantur Scalete